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1 Úvod

Cestovní ruch je součástí jednotlivce, ale i celé společnosti již od putování

lidstva za potravou, přes objevování světa až po poznání, odpočinek a určitý životní

styl. Cestovní ruch je ve 21. století jednou z nejvíce rozvíjejících se odvětví ekonomik

celého světa. Z tohoto hlediska se stává i významným zaměstnavatelem. Představuje

velmi důležitý finanční zdroj světových, národních i regionálních ekonomik, podporuje

rozvoj atraktivních oblastí a v neposlední řadě vytváří zajímavé podnikatelské

příležitosti. S těmito kladnými faktory však také souvisí faktory negativní a to

znečišťování životního prostředí, určitá bezohlednost některých turistů ke kulturním i

přírodním památkám nebo akulturace. Tomu se snaží zabránit, nebo alespoň výrazně

eliminovat udržitelný cestovní ruch.

Práce je zaměřena jak na všeobecný význam cestovního ruchu, tak na

udržitelný cestovní ruch obecně. Konkrétně na oblast Posázaví, což je jedna

z nejatraktivnějších oblastí České republiky. Posázaví je rozsáhlý region a je těžké

jednoznačně vymezit jeho území, jelikož není nijak administrativně ohraničen. Přijdou

si zde na své jak milovníci pěší turistiky, cykloturistiky, vodácké turistiky, návštěvníci

hradů, zámků a zřícenin, tak i rodiny s dětmi, pro které je například sjíždění řeky

Sázavy ideálním počinem jejich budoucích sportovních aktivit. Díky své poloze může

přilákat prakticky kohokoliv a ze všech koutů naší republiky.

V bakalářské práci, Udržitelný cestovní ruch v Posázaví, je zachycena

pouze část a to mezi Ledčí nad Sázavou a Českým Šternberkem. Tato oblast byla

vybrána z důvodu její zvyšující se návštěvnosti, kde velký potenciál tvoří především

domácí cestovní ruch.

Bakalářská práce by mohla sloužit jako námět k zamyšlení jak podpořit

rozvoj udržitelného cestovního ruchu v Posázaví. Je určena turistickým informačním

centrům.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Pásková a Zelenka (2002, p. 45) chápou cestovní ruch (dále jen CR) jako

„komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu

včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují. Aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a

veřejně-správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, mezinárodní

spolupráce apod.) a reakce místní komunity i ekosystémů na uvedené aktivity.“

Čertík (2001, p. 15) považuje za jedno z nejvýstižnějších vymezení pojmu

„cestovní ruch“ pojetí WTO (dnes UNWTO), která charakterizuje cestovní ruch, jako

„činnosti lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého

pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu

a jinými účely“.

Například Orieška (1999, p. 5) cestovním ruchem rozumí „soubor činností

zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo

trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, za účelem zotavení, poznání,

společenského kontaktu, kulturního a sportovního vyžití, lázeňského léčení a

pracovních cest.“

Francová (2003, p. 12) chápe původní význam cestovního ruchu jako jiný

výraz pro cestování. „Cestovní ruch je spojován s využitím volného času, poznáváním a

rekreací. Zahrnuje aktivity osob, které cestují a pobývají v místech mimo jejich obvyklé

prostředí (bydliště) po dobu nepřesahující jeden rok. V převážné většině případů za

účelem vyplnění volného času. Všeobecnými rysy cestovního ruchu jsou: změna místa,

dočasnost pobytu, nevýdělečná činnost v navštívené zemi.“

2.1.1 Cestovní ruch jako systém

Cestovní ruch je otevřený systém, který je ovlivňován svým okolím. Tím

rozumíme vnější prostředí, které zahrnuje ekonomické, sociální, technologické,

politické a ekologické prostředí. Systém má i vnitřní dělení, tzv. subsystémy, které
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zahrnují objekt a subjekt cestovního ruchu. Jejich vzájemné vazby nám ukazuje

následující schéma 1. (Parmová, 2003, p. 7)

Subjekt cestovního ruchu

Účastník cestovního ruchu představuje subjekt cestovního ruchu. Můžeme

ho zkoumat ze dvou hledisek, a to z ekonomického a statistického hlediska. V prvním

případě jde o každého, kdo uspokojuje svoje potřeby v rámci cestování. V případě

druhém je cestující označován jako návštěvník, turista nebo výletník. Tyto pojmy však

nejsou ekvivalentní v souladu se závěry mezinárodní konference o statistice cestovního

ruchu v roce 1991. Proto sem zahrnujeme i stálého obyvatele jako potenciálního

účastníka domácího nebo zahraničního cestovního ruchu. (Hesková & kol., 2011, p. 11)

Stálý obyvatel je osoba, která v mezinárodním cestovním ruchu žije v zemi

alespoň jeden rok před příjezdem do jiné země na dobu kratší než jeden rok.

V domácím cestovním ruchu žije v místě alespoň šest po sobě jdoucích měsíců před

příjezdem do jiného místa na dobu kratší než šest měsíců.

Schéma 1: Cestovní ruch jako systém

ekonomické

prostředí

sociální

prostředí
technicko-technologické

prostředí

ekologické

prostředí

Cestovní ruch

subjekt

cestovního

ruchu

objekt

cestovního

ruchu

politické

prostředí

Zdroj: (Hesková a kol. 2011: 11)
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Návštěvník je osoba, která v mezinárodním cestovním ruchu cestuje do

země, v níž nemá své trvalé bydliště na dobu nepřesahující jeden rok. V domácím

cestovním ruchu se jedná o osobu, která cestuje na místo mimo trvalé bydliště v zemi,

ve které má své trvalé bydliště na dobu kratší než šest měsíců. V obou případech hlavní

účel cesty nesouvisí s vykonáváním výdělečné činnosti.

Turista je osoba, která v mezinárodním i domácím cestovním ruchu splňuje

kritéria návštěvníka. Délka účasti na cestovním ruchu zahrnuje alespoň jedno

přenocování, avšak není delší než jeden rok, resp. šest měsíců. V souvislosti s délkou

pobytu se rozlišují:

- turista na dovolené – turista, který pobývá na daném místě více než určitý

počet nocí nebo dnů,

- krátkodobě pobývající turista – turista, který cestuje na dobu nepřesahující

tento limit, ale trvající déle než 24 hodin s alespoň jedním přenocováním

Výletník je osoba, která v mezinárodním cestovním ruchu cestuje do země

mimo své trvalé bydliště na dobu kratší než 24 hodin a v místě nepřenocuje. V domácím

cestovním ruchu jde o osobu, která cestuje na místo mimo trvalé bydliště v zemi, ve

které má trvalé bydliště na dobu kratší než 24 hodin a v místě nepřenocuje. Účel cesty

v obou případech nesouvisí s výdělečnou činností.

(Indrová, Malá, Mlejnková, Netková & Vaško, 2004, p. 10)

Objekt cestovního ruchu

Objektem cestovního ruchu se stává všechno, co se může stát cílem změny

místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Je to např.: příroda, kultura, hospodářství

apod. Destinace, podniky a instituce cestovního ruchu vytváří objekt cestovního ruchu.

Primární nabídkou rozumíme cílové místo neboli destinaci cestovního

ruchu, které má vhodný přírodní a kulturní potenciál pro cestovní ruch. Potenciál

cestovního ruchu není v prostoru rovnoměrně rozmístěn a s ohledem na svoji

výjimečnost může mít až mezinárodní význam. Zároveň naplňuje motivaci účasti na

cestovním ruchu. Sekundární nabídka představuje prostředek k dosažení cílového

místa. V tomto případě jde o podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu, které

umožňují účastníkům cestovního ruchu v cílovém místě přechodně se ubytovat,
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stravovat a vykonávat různé rekreační, sportovní, kulturní a další aktivity spojené

s cestovním ruchem.

(Hesková & kol., 2011, p. 13)

Cestovní ruch je komplikovaným, mnohostranným, průřezovým a sociálně-

ekonomickým jevem, který zasahuje do základních ekonomických a

mimoekonomických procesů společnosti. Cestovní ruch se postupně stává významnou


[…]


Okruh Dospělí Děti, student, důchodci, ZTP,

TP (dospělí)

I. Okruh krátký – interiéry 50Kč 30 Kč

II. Okruh dlouhý – interiéry,

kaple, věž, galerie

100 Kč 50 Kč

III. Okruh expozice panenek 50 Kč 30 Kč

IV. Věž, výstava v galerii 30 Kč 20 Kč

V. Muzeum „Od verpánku k

Baťovi“

30 Kč 20 Kč

VI. Zábavně naučná stezka

Miloty Kolowrata

Vstupné se vybírá pouze za

děti 30 Kč (dospělí vstupné

zdarma – dozor)

VII. Rodinné vstupné 2 + 2

I. okruh krátký

II. okruh dlouhý

130 Kč

250 Kč

Příloha 2: Hrad Český Šternberk, vstupné

Vstupné hrad

Český výklad Cizojazyčný výklad Výklad s překladem

Dospělí 125,- 195,- 145,-

Studenti, důchodci 85,- 135,- (pouze studenti) 115,- (pouze studenti)

Děti od 4 do 15-ti let 65,- 135,- 115,-

Rodinné vstupné (2 dospělí

+ max. 3 děti od 4 do 15-ti

let)

350,- ___ ___

Vstupné hladomorna

Dospělí 10,- Kč

Děti 5,- Kč

Všechny ceny jsou uvedeny včetně 15% DPH.

Fotografování v expozici je zpoplatněno na 40,-Kč za foto licenci a 50,-Kč za video

licenci.

Příloha 3: Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Nácovská a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

dotazníku, který bude sloužit jako podklad ke zpracování mé bakalářské práce na

téma Udržitelný cestovní ruch v Posázaví.

Děkuji za Váš čas.

*povinná otázka

1. Jaký byl/je důvod Vaší návštěvy?*

a. kulturně-historické památky

b. návštěvy známých, příbuzných

c. příroda a relax

d. kulturní, sportovní akce

e. jiné (doplňte jaké)................

2. Co jste zde navštívili?

3. Máte v úmyslu opakovat návštěvu Posázaví?*

a. ano

b. ne

4. Jak byste zhodnotili životní prostředí v této oblasti?*

5. Setkali jste se někdy s pojmem udržitelný cestovní ruch?*

a. ano

b. ne

6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, co si pod tímto pojmem

představujete?

7. Využili jste někdy alternativní možnost cestování jako je agroturistika nebo

ekoagroturistika?*

a. ano, vždy

b. ano, občas

c. ne, ale zaujalo mě to

d. ne, nic o tom nevím

e. ne, nezajímá mě to

8. Jak často do roka cestujete?*

a. 1 krát – 2 krát do roka

b. 3 krát – 4 krát do roka

c. 5 krát a více krát do roka

9. Jaké typy destinací nejčastěji navštěvujete?*

a. moře – pláž

b. hory – lyžování, turistika

c. města – památky, muzea

d. jiné (doplňte jaké) …………………

10. Myslíte si, že cestovní ruch přispívá ke znečišťování životního prostředí?*

a. ano

b. ne

11. Pokud ano, jak?

12. Uvítali byste možnost třídit odpad v ubytovacím zařízení?*

a. ano

b. ne

13. Jste muž nebo žena?*

14. V jaké věkové kategorii se nacházíte?*

a. 16 – 25 let

b. 26 – 35 let

c. 36 – 55 let

d. 56 – 75 let

e. 76 let a více

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?*

a. základní škola

b. vyučen/a

c. maturita

d. vyšší odborná škola

e. vysoká škola

16. Jaké je místo Vašeho trvalého bydliště?*

a.Praha h.Pardubický kraj

b.Středočeský kraj i.Jihočeský kraj

c.Karlovarský kraj j.Vysočina

d.Plzeňský kraj k.Jihomoravský kraj

e.Ústecký kraj l.Moravskoslezský kraj

f.Liberecký kraj m.Zlínský kraj

g.Královéhradecký kraj n.Olomoucký kraj

Příloha 4: Grafické znázornění výsledků dotazníkového šetření – otázky 13 - 16

13. otázka: Jste muž nebo žena?
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 Zdroj:Vlastní šetření

14. otázka: V jaké věkové kategorii se nacházíte?
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 Zdroj:Vlastní šetření

15. otázka: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
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16. otázka: Jaké je místo Vašeho trvalého bydliště?
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 Zdroj:Vlastní šetření
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Příloha 5: Fotografická dokumentace Posázaví

Obrázek 1

Přírodní rezervace Stvořidla Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 2

Přírodní rezervace Stvořidla Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 3

Hrad Ledeč nad Sázavou Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 4

Hrad Ledeč nad Sázavou Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 6

Zřícenina hradu Chřenovice Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 7

Zámek Zruč nad Sázavou Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 5

Obrázek 8

Zámek Zruč nad Sázavou Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 9

Zámecký park Zruč nad Sázavou Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 10

Pivovar Kácov Zdroj: Vlastní fotografie

Pivovar Kácov Zdroj: Vlastní zdroj

Hrad Český Šternberk Zdroj: Vlastní fotografie