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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 90.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Díky dobrému strukturování je celá práce přehledná a srozumitelná. V teoretické
části používá autorka dostatečné množství dostupných literárních zdrojů. Pozitivně je
třeba hodnotit i analytickou část, kde byla vhodně zvolena kombinace kvalitativního a
kvantitativního výzkumu a zároveň bylo předem důkladně promyšleno, jak zajistit co
nejširší distribuci dotazníků ve zkoumané oblasti. Na základě výsledků šetření bylo
navrženo adekvátní řešení problému. Jedinou výraznější slabinou práce je její
jazyková úroveň, kdy se v práci vyskytuje velké množství překlepů a pravopisných
chyb. Celkově lze ale předloženou práci hodnotit jako výbornou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Na základě čeho byla v hypotéze č. 2 stanovena 80% úroveň návštěvníků, kteří se
chtějí do Posázaví vracet?
2. V jakém časovém horizontu lze očekávat návratnost investice potřebné k přeměně
uvedeného objektu a pozemku v agrofarmu?
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